
DETERMINAZIONE N. 75 DEL 23/03/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE AZIONI FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DELLE 
ATTIVITA' DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE NELLA 
REGIONE MARCHE - AI SENSI DELLA DGR 716/2021 - LIQUIDAZIONE DEL 
FINANZIAMENTO 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- Con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 716/2021 avente ad oggetto “Criteri 

e modalità di utilizzo integrato nel biennio 2021/2022 delle risorse statali (DPCM 
13/11/2020) e regionali (LR n 32/2008) per le attività di prevenzione e contrasto alla 
violenza di genere nella Regione Marche”;

- Come previsto dalla succitata DGR il fondo viene ripartito tra gli ATS Capofila di area 
vasta individuati dalla DGR n. 461/2016: ATS n. 1 di Pesaro, ATS n. 11 di Ancona, 
ATS n. 15 di Macerata, ATS n. 19 di Fermo e ATS n. 22 di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che l’ASP AMBITO 9 è firmataria insieme al Comune di Ancona della 
Convenzione per il “Coordinamento nel territorio provinciale delle attività a contrasto della 
violenza. Triennio 2020 – 2022” per l’attuazione di politiche integrate per il contrasto alla 
violenza di genere garantendo su tutto il territorio provinciale una risposta efficace ed 
omogenea al fenomeno della violenza sulle donne;

TENUTO CONTO delle modalità di utilizzo delle risorse statali (DPCM 13.11.2020) e 
regionali (L.R. 32/2008 – DGR 761/2021) per le attività di prevenzione e contrasto alla 
violenza di genere inviata mezzo PEC, ns. prot. 9001/2021 del 12/11/2021, nella quale l’ASP 
ha presentato la programmazione di spesa per l’azione 1 – Abbattimento delle rette per 
l’inserimento in Comunità e/o Casa Rifugio di donne vittima di violenza che chiedono di 
essere messe in protezione per un importo complessivo di € 11.000,00;

DATO ATTO che l’ASP AMBITO 9 ha richiesto ai Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale IX 
le spese sostenute per l’accoglienza di donne vittime di violenza presso strutture protette; 

PRESO ATTO che i Comuni che hanno sostenuto nell’anno 2022 spese per l’accoglienza 
di donne vittime di violenza in strutture protette sono i seguenti: Apiro, Castelbellino, 
Filottrano, Jesi, Monte Roberto e Staffolo; 

TENUTO CONTO della rendicontazione delle spese sostenute inviata al Comune di Ancona 
e inoltrata mezzo PEC, ns prot. 11839/2022 del 02/12/2022; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



PRESO ATTO dell’incasso del finanziamento effettuato dal Comune di Ancona e ricevuta 
da questa ASP in data 24/02/2023;

RILEVATA la necessità di dover liquidare il finanziamento ricevuto dal Comune di Ancona 
in proporzione alla spesa sostenuta per l’allontanamento delle donne vittime di violenza e 
messe in protezione presso comunità o casa rifugio secondo la seguente ripartizione:

SPESA ACCOGLIENZA DONNE VITTIME DI VIOLENZA IMPORTO FINANZIAMENTO
COMUNI ATS IX SPESA SOSTENUTA           11.000,00 € 

Apiro                     6.514,53 €             2.503,35 € 
Castelbellino                        882,00 €                338,93 € 
Filottrano                     1.770,00 €                680,16 € 
Jesi                   15.755,00 €             6.054,21 € 
Monte Roberto                     2.452,00 €                942,24 € 
Staffolo                     1.252,00 €                481,11 € 
Spesa Totale ATS IX                   28.625,53 €           11.000,00 € 

RICHIAMATA la Determinazione n. 370 del 02/12/2021 avente ad oggetto “Realizzazione 
delle azioni finalizzate all’attuazione delle attività di prevenzione e contrasto alla violenza di 
genere nella Regione Marche – ai sensi della DGR 716/2021 – linea di intervento 1” per 
l’autorizzazione delle spese afferenti alla campagna di sensibilizzazione;

RITENUTO PERTANTO di:
- Liquidare gli importi suddetti ai Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale IX per il 

rimborso parziale delle spese sostenute per l’accoglimento di donne vittime di 
violenza presso strutture protette;

- Liquidare la somma di € 4.000,00 all’APS “Casa delle Culture” a titolo di contributo a 
favore dello sportello antiviolenza “Casa delle Donne” per la realizzazione delle azioni 
di rete “Linea di intervento 1”; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di ripartire il finanziamento previsto dalla DGR 761/2021 – azione 1 – Abbattimento 
delle rette per l’inserimento in Comunità e/o Casa Rifugio di donne vittima di violenza 
che chiedono di essere messe in protezione, come da tabella di seguito riportata:

SPESA ACCOGLIENZA DONNE VITTIME DI VIOLENZA IMPORTO FINANZIAMENTO
COMUNI ATS IX SPESA SOSTENUTA           11.000,00 € 

Apiro                     6.514,53 €             2.503,35 € 
Castelbellino                        882,00 €                338,93 € 
Filottrano                     1.770,00 €                680,16 € 
Jesi                   15.755,00 €             6.054,21 € 
Monte Roberto                     2.452,00 €                942,24 € 
Staffolo                     1.252,00 €                481,11 € 
Spesa Totale ATS IX                   28.625,53 €           11.000,00 € 

- di liquidare l’importo di € 4.000,00 all’APS “Casa delle Culture” a titolo di contributo a 
favore dello sportello antiviolenza “Casa delle Donne” per la realizzazione delle azioni 
di rete “Linea di intervento 1” – campagna di sensibilizzazione contro la violenza di 
genere;

- che gli importi suddetti trovano giusta copertura nel bilancio dell’U.O. Minori e 
Famiglia;

- che la responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, è 
la Dott.ssa Silvia Tomassoni Responsabile della U.O.C. Minori e Famiglia;

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contabilità e Bilancio per la liquidazione degli 
importi.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 67 e oggetto:
 REALIZZAZIONE DELLE AZIONI FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' DI 
PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE NELLA REGIONE 
MARCHE - AI SENSI DELLA DGR 716/2021 - LIQUIDAZIONE DEL FINANZIAMENTO

Data 22/03/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


